ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TÂY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1117    /UBND

Sơn Tây, ngày   07    tháng 5 năm 2024

V/v tăng cường thực hiện công tác

phòng, chống tội phạm và vi phạm

pháp luật về an toàn thực phẩm

Kính gửi:

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức CT-XH huyện;

- Các phòng, ban, ngành thuộc huyện;

- Các cơ quan Trung ương, tỉnh trên địa bàn huyện;

- UBND các xã.

Thời gian qua, UBND tỉnh, UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo

tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, triển khai các biện pháp phòng,

chống ngộ độc thực phẩm, tuyên truyền, khuyến cáo Nhân dân không sử dụng thực

phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, trôi nổi trên thị trường. Tuy nhiên, việc triển

khai thực hiện của một số đơn vị, địa phương còn mang tính hình thức, chưa thực

sự quyết liệt; trên địa bàn huyện vẫn còn tình trạng buôn bán hàng hóa quá hạn sử

dụng, thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ ảnh hưởng đến sức khỏe của người

dân và tiềm ảnh nguy cơ xảy ra ngộ độc thực phẩm.

Để chủ động phòng ngừa và đấu tranh quyết liệt với hành vi kinh doanh thực

phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và

không để tình trạng ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND

huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành; các tổ chức chính trị - xã hội

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao cảnh giác,

không mua, bán, sử dụng các thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, kiểm tra

hạn sử dụng của sản phẩm trước khi mua, bán, sử dụng, tích cực tham gia phong

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật, nhất là

tội phạm và vi phạm pháp luật về an toàn toàn thực phẩm. Phối hợp cùng với

Phòng Y tế, lực lượng Công an huyện, UBND xã thực hiện hiệu quả tháng hành

động vì an toàn thực phẩm năm 2024 trên địa bàn huyện.

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị phải nâng cao nhận thức, gắn trách nhiệm của

người đứng đầu trong chỉ đạo, triển khai, tổ chức quán triệt đến cán bộ, đảng viên,

công nhân, viên chức, người lao động, Nhân dân biết và thực hiện nghiêm túc

nhiệm vụ bảo đảm ANTT nói chung và phòng chống tội phạm và vi phạm pháp

luật về an toàn thực phẩm nói riêng, không để tình trạng ngộ độc thực phẩm xảy ra

trên địa bàn, lĩnh vực được giao. Đơn vị, địa phương nào để xảy ra tình trạng ngộ

độc thực phẩm thì Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện xem xét, xử lý trách nhiệm

người đứng đầu và cán bộ, nhân viên có liên quan.

2

2. Phòng Y tế

- Chủ động và phối hợp với các ban, ngành liên quan tham mưu thành lập

Đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm; trong đó, tập trung kiểm

tra các hàng quán kinh doanh tạp hóa, đồ ăn, nước uống trước cổng các trường

học; các cơ sở kinh doanh thức ăn; các cơ sở kinh doanh dịch vụ đám, tiệc; các cơ

sở giết mổ... Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về

vệ sinh an toàn thực phẩm. Phối với với các đơn vị có liên quan đẩy mạnh công tác

kiểm tra, xử lý, quyết tâm không để xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm xảy ra

trên địa bàn huyện.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm, thông qua

công tác kiểm tra nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân, người quản lý

trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm, vận động người tiêu dùng lựa chọn, sử dụng

các thực phẩm đảm bảo an toàn, bảo vệ sức khỏe. Nâng cao năng lực quản lý nhà

nước, kịp thời phát hiện các sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý; tham mưu, đề

xuất khắc phục, phòng ngừa, không để tội phạm và các đối tượng vi phạm lợi dụng

hoạt động, nhất là các lò mổ, cơ sở giết mổ, hàng quán ăn uống, tạp hóa...

3. Công an huyện

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội

phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến an toàn thực phẩm; tuyên truyền để cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị gương mẫu chấp

hành, vận động gia đình và Nhân dân không mua, bán, sử dụng các thực phẩm

không rõ nguồn gốc, xuất xứ, kiểm tra hạn sử dụng của sản phẩm trước khi mua,

bán, sử dụng; đồng thời, tích cực hỗ trợ, tham gia phòng, chống tội phạm và các

hành vi vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Nắm chắc tình hình, triển khai quyết liệt các biện pháp phòng ngừa, chủ

động phát hiện, đấu tranh, xử lý các trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm.

Chú trọng chỉ đạo các lực lượng bám sát địa bàn, tăng cường tổ chức tuần tra, kiểm

soát, kịp thời phát hiện, xử lý, không để tội phạm và vi phạm pháp luật về vệ sinh

an toàn thực phẩm diễn biến phức tạp.

- Tăng cường công tác kiểm tra, tuần tra, phát hiện, xử lý các trường hợp vận

chuyển thực phẩm không có nguồn gốc, xuất xứ, không đảm bảo các quy chuẩn

trong bảo quản, vận chuyển thực phẩm, đặc biệt là các thực phẩm thịt và từ thịt...

- Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, kiểm tra, xử lý các cơ sở buôn

bán, kinh doanh, chế biến thực phẩm, xử lý nghiêm và kịp thời các trường hợp

phạm tội và vi phạm về vệ sinh an toàn toàn thực phẩm đáp ứng yêu cầu chính trị

của địa phương và yêu cầu phòng, chống tội phạm trong giai đoạn hiện nay.

4. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao: Phối hợp với các đơn vị

có liên quan tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các

trang mạng xã hội, loa phát thanh về phòng, chống tội phạm nói chung và tội

phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến an toàn thực phẩm nói riêng.

5. Phòng Giáo dục - Đào tạo, Ban Giám hiệu các trường học: Phối hợp

Phòng Y tế, Công an huyện và Công an xã tổ chức các buổi tuyên truyền, vận động

cán bộ, công nhân viên, giáo viên, học sinh chấp hành pháp luật, không bao che,

tiếp tay hoặc liên quan đến tội phạm, vi phạm pháp luật nói chung và an toàn vệ

3

sinh thực phẩm nói riêng; chủ động và tăng cường trong công tác kiểm tra, giám

sát nguồn thực phẩm và chế biến biến thực phẩm tại bếp ăn của trường học, không

sử dụng các thực phẩm không có nguồn gốc, xuất xứ trong các bữa ăn của trường

học; phối hợp với phụ huynh học sinh trong công tác quản lý không để con em

mình ăn, uống các loại thực phẩm lạ không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không bảo đảm

vệ sinh an toàn thực phẩm.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

thành viên: Vận động, tuyên truyền Nhân dân, cán bộ, hội viên, đoàn viên, người

lao động, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, chức sắc tôn giáo tích

cực tham gia công tác phòng, chống tội phạm nói chung và tội phạm, vi phạm pháp

luật liên quan về vệ sinh an toàn thực phẩm nói riêng; kịp thời lên án, tố giác tội

phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến an toàn thực phẩm. Lồng ghép vào các

hoạt động phòng, chống tội phạm với thực hiện các phong trào thi đua, cuộc vận

động do Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên chủ trì, thực hiện.

7.  Chủ tịch UBND các xã

- Đẩy mạnh tuyên truyền các quy định pháp luật về bảo đảm an toàn toàn thực

phẩm tại địa phương; tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước trên lĩnh vực bảo đảm

vệ sinh an toàn thực phẩm, cam kết không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa

bàn quản lý; rà soát, xử lý kịp thời các đối tượng, cơ sở buôn bán, tiêu thụ sản

phẩm, thực phẩm vi phạm các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm làm ảnh

hưởng đến sức khỏe của người dân và ANTT của địa phương.

- Chỉ đạo củng cố, phát huy hiệu quả các tổ chức, mô hình quần chúng Nhân

dân tham gia bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tại cơ sở, đơn vị trên địa bàn;

nâng cao chất lượng hoạt động của Trạm y tế xã tại cơ sở.

- Chỉ đạo các bộ phận chức năng, hội, đoàn thể, thành viên Ban Chỉ đạo 138

xã tham gia phối hợp, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong

tấn công, trấn áp tội phạm nói chung và tội phạm, vi phạm pháp luật về an toàn

thực phẩm nói riêng tại cơ sở; tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao cảnh

giác, tích cực tham gia tố giác tội phạm, nhắc nhở, răn đe những người, cơ sở, hàng

quán có khả năng, điều kiện vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Thủ trưởng các cơ quan,

ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội huyện và Chủ tịch UBND các xã quán triệt,

tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Công an huyện;

- C, PCVP,TH;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Trân

		2024-05-07T09:05:31+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-07T09:05:42+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!